

**Primaria Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Lucrari de reparatie a acoperisului la Gradinita de copii nr.3 „Lastarel” din or.Ialoveni****Valoarea de deviz 450 616,48 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acoperis sarpant cu elemente din lemn ecarusat prelucrat antiseptic si invelitori din tigla metalica protejata anticoroziv Culoarea tiglei se va preciza cu beneficiarul</b>				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	177,50	4,66 4,56	827,12 809,32
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	768,25	22,49 22,29	17 276,15 17 122,45
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	768,25	5,87 5,57	4 510,96 4 280,46
4	TRI1AA08 C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2	t	9,40	6,33 6,33	59,46 59,46
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	12,40	21,23 0,00	263,20 0,00
6	TrB22D1B 2	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0,5-1 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m Ridicare coborire	t	28,00	23,67 6,07	662,82 170,02
7	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta	m	488,00	60,11	29 332,94

1	2	3	4	5	6	7
		deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle			30,73	14 998,54
8	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase	m	50,40	67,14 40,82	3 384,07 2 057,53
9	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m	42,00	128,89 32,48	5 413,51 1 364,36
10	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase	m	33,60	88,96 40,83	2 989,17 1 371,74
11	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,75	215,02 21,52	1 236,37 123,72
12	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	5,75	49,57 6,34	285,03 36,43
13	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	768,25	12,05 10,01	9 256,28 7 689,03
14	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	4,76	215,10 21,53	1 023,89 102,46
15	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	4,76	49,05 6,33	233,50 30,11
16	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. Tratament antiseptic a lemnului existent	100m 2	7,68	401,31 111,08	3 082,07 853,12
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	768,25	20,13 8,59	15 465,01 6 596,90
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr tiglei 0.45-0.5mm Norma pentru tabla plana protejata anticoroziv=0.15kg/m2	m2	768,25	222,80 39,27	171 164,06 30 172,37
19	CE07A	Invelitori din placi profnastil amprentata culoarea alba (tip tigla) pentru invelitorile stresenii (tip	m2	62,00	213,20 39,27	13 218,61 2 434,99

1	2	3	4	5	6	7
		Lindab) Stresina se exclud coamele si tabla pana protejata anticoroziv				
20	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	4,00	963,64 167,04	3 854,57 668,17
21	CK26B	Glafuri parazapada	m	84,00	78,64 13,74	6 605,70 1 154,10
22	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. Perila de protectie la acoperis L=84m V=84mlx4.05kg	kg	340,20	23,83 5,74	8 107,91 1 954,22
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	88,00	146,20 10,98	12 865,31 966,50
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	70,00	135,61 12,81	9 492,41 896,95
		<b>Total Acoperis sarpant cu elemente din lemn ecarusat prelucrat antiseptic si invelitori din tigla metalica protejata anticoroziv Culoarea tiglei se va preciza cu beneficiarul Inclusiv salariu</b>				<b>320 610,12 95 912,95</b>

		Прямые затраты	Lei	320 610,12
		Asiguraa sociala si medicala	22,50 %	21 580,41
		Transportarea materialelor	1,50 %	3 331,87
		Total	100,00 +	345 522,40
		Cheltuieli de regie	4,50 %	15 548,51
		Total	100,00 +	361 070,91
		Beneficiul de deviz	4,00 %	14 442,83
		Total	100,00 +	375 513,74
		TVA	20,00 %	75 102,74
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>450 616,48 95 912,95</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

